Requerimento Nº ___/2023

Requer o fornecimento de informações por parte da Companhia
das Docas do Estado da Bahia - CODEBA acerca do destino
dos montes de areia despejados atrás da Concha Acústica de
Ilhéus.

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o art. 111, §3º, inciso X, art. 35,
inciso XXVI, alínea c, art. 42, inciso IX, art. 83, inciso III e arts. 216 a 218 do Regimento Interno
desta Casa, vem, requerer ao Exmº Presidente da Câmara Legislativa de Ilhéus que solicite
informações por parte da Companhia das Docas do Estado da Bahia acerca do destino dos
montes de areia despejados atrás da Concha Acústica de Ilhéus.

JUSTIFICATIVA

Após constatação por parte deste signatário do despejo de montes de areia nas
redondezas da Concha Acústica de Ilhéus, o que tem preocupado bastante este signatário por
não saber as procedências de tal material despejado na localidade supramencionada, podendo
conter, por exemplo, resíduos tóxicos que coloque em risco o meio ambiente.

Dessa maneira faz-se necessário que o Presidente da Câmara Legislativa solicite à
CODEBA informações acerca do quanto se requer, a fim de que possamos entender melhor quais
são as intenções de tal descarte, bem como se tenha conhecimento do que pretende-se com esta
ação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 02 de agosto de 2023.
 Respeitosamente,

____________________________________________
VINÍCIUS RODRIGUES ALCÂNTARA SILVA

Vereador

Sala 03, Praça J. J. Seabra, S/Nº, Centro,  Ilhéus-BA, CEP: 45.653-280
Telefone: (73)99837-1911 - E-mail: gabinetesustentavel.ios@gmail.com  -  Sítio eletrônico: www.viniciusalcantra.com.br